

Số: /BC-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Thực hiện Công văn số 225/SNN-KH ngày 12/02/2020 của Sở Nông nghiệp về việc đề nghị báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh động vật trong thời gian qua; UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh động vật trong thời gian qua như sau:

I. Tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi trong năm 2019 và các biện pháp đã triển khai:

1. Tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi trong năm 2019:

1.1. Bệnh dịch tả lợn Châu phi:

Bệnh dịch tả lợn Châu phi đã xuất hiện tại 6 xã, thị trấn (Pờ Y, Đắc Xú, Sa Loong, Đắc Kan, Đắc Dục và thị trấn) có lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu phi với tổng số hộ chăn nuôi có lợn mắc bệnh, tiêu hủy là 20 hộ, tổng số lợn đã tiêu hủy là 525 con/ 25.433 kg (trong đó: Lợn nái 60 con, lợn đực 06 con, lợn thịt 382 con, lợn con 67 con). Cụ thể:

- Xã Pờ Y: 240 con (lợn nái 13 con, lợn thịt 166 con, lợn con 61 con), tổng trọng lượng là 14.117 kg/3 hộ/3 thôn.

- Thị trấn Plei Kần: 86 con (lợn nái 21 con, lợn đực 01 con, lợn thịt 64 con); tổng trọng lượng 4.073 kg/3 hộ/2 thôn, tổ dân phố.

- Xã Sa Loong: 60 con (lợn nái 10 con, lợn thịt 49 con, lợn đực 01 con); tổng trọng lượng 1.929 kg/9 hộ/4 thôn.

- Xã Đắc Xú: 45 con (lợn nái 13 con, lợn đực 04 con, lợn thịt 28 con); tổng trọng lượng 986 kg/2 hộ/2 thôn.

- Xã Đắc Kan: 68 con (lợn thịt 59 con, lợn con 06 con, lợn nái 03 con); tổng trọng lượng là 2.791 kg.

- Xã Đắc Dục: 26 con (Lợn thịt là 26 con/1.836 kg); tổng trọng lượng là 1.836 kg.

1.2. Bệnh dịch Cúm gia cầm:

Trong năm 2019 đã xảy ra một số ổ bệnh dịch Cúm gia cầm trên địa bàn huyện; tuy nhiên công tác phòng chống và ngăn chặn được thực hiện kịp thời. Đồng thời vận động Nhân dân tiến hành tiêu độc khử trùng nhằm hạn chế sự lây lan của dịch bệnh.

- Trong tháng 01/2019 xảy ra dịch cúm gia cầm (A/H₅N₆) trên địa bàn xã Pờ Y và xã Đắc Kan. Tiêu hủy 2.896 con gia cầm theo quy định, đến nay đã khống chế và ngăn chặn được dịch bệnh.

- Từ ngày 02/02 đến ngày 04/4/2019 tại hộ ông Trịnh Văn Hùng có hiện tượng gia cầm bị bệnh chết. Tổng số gia cầm chết là 300 con (gà 120 ngày tuổi); Từ ngày 22/5-23/5/2019 tại hộ ông Phan Đắc Chí có hiện tượng gia cầm bị chết. Tổng đàn gia cầm là 500 con (gà từ 90 ngày tuổi).

- Ngày 10/10/2019, tại hộ ông Nguyễn Đình Tập (thôn Hòa Bình-xã Đăk Kan), xảy ra dịch cúm gia cầm(A/H5N6): Tiêu hủy 980 con gà. ổ dịch đã qua 21 ngày, đã được kiểm soát và không phát sinh thêm ổ dịch mới.

2. Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện:

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch động vật: Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 26/9/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện Ngọc Hồi.

- Các văn bản công bố dịch, công bố hết dịch bệnh động vật:

+ Đã ban hành 03 Quyết định công bố dịch bệnh trên địa bàn huyện: Quyết định số 1056/QĐ-UBND ngày 27/9/2019; Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 04/10/2019; Quyết định số 1474/QĐ-UBND

+ Đã ban hành 02 Quyết định công bố hết dịch trên địa bàn huyện: Quyết định số: Quyết định số 1353 /QĐ-UBND ngày 26/11/2019 và Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 12/02/2020.

- UBND huyện cũng đã ban hành: các kế hoạch, quyết định¹ và nhiều văn bản trong việc hướng dẫn, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn².

3. Các biện pháp phòng, chống dịch được triển khai:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, chỉ đạo của các cấp, ngành trong công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi.

- Công tác xử lý ổ dịch: Đã tiêu hủy số lượng lợn mắc bệnh và nghi mắc bệnh theo đúng quy định. Đối với các ổ dịch đã được tiêu hủy, tiếp tục theo dõi và

¹ Kế hoạch số 1621/KH-UBND ngày 04/10/2019 về phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi; Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 31/7/2019 về việc thành lập Chốt kiểm dịch động vật tạm thời phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu phi tại xã Đăk Kan.

² Công văn số 1862/UBND-TH ngày 25/9/2018 về việc triển khai Công điện số 6741/CD-BNN-TY ngày 30/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Công văn số 322/UBND-TH ngày 12/3/2019 về việc triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách không chế bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện;

- Công văn số 325/UBND-TH ngày 12/3/2019 về việc triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch lở mồm long móng gia súc và ngăn ngừa bệnh dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn;

- Kế hoạch số 410/KH-UBND ngày 23/7/2019 về hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn;

- Công văn số 637/UBND-TH ngày 10/5/2019 về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện;

- Công văn 766/UBND-TH ngày 28/5/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống, không chế bệnh Dịch tả lợn Châu phi; Công văn số 773/UBND-TH ngày 29/5/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống, không chế bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn; Công văn số 804/UBND-TH ngày 3/6/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc hướng dẫn, cung cấp tài liệu phục vụ tuyên truyền các biện pháp ngăn ngừa bệnh Dịch tả lợn châu phi; Công văn số 806/UBND-TH ngày 03/6/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc khẩn trương triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi; Công văn số 946/UBND-TH ngày 27/6/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu phi theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và Công văn số 782-CV/HU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

thực hiện phun khử trùng, tiêu độc để ngăn chặn sự bùng phát lại của dịch bệnh; đồng thời kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển lợn, sản phẩm lợn từ nơi có dịch.

- Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã thị trấn hướng dẫn các hộ chăn nuôi và nhân dân các biện pháp phòng chống dịch bệnh có hiệu quả; thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật (bệnh DTLCP) trên địa bàn huyện (đã tổ chức ngày 07/11/2019).

- Số vật tư, hóa chất, bảo hộ đã sử dụng để chống dịch: Hóa chất BenKoCid 160 lít; Đồ bảo hộ 116 bộ.

- Công tác tiêm phòng được thực hiện theo đúng quy định và theo thông báo của cấp trên. Tỷ lệ tiêm phòng luôn đạt được trên 80% tổng đàn theo yêu cầu.

4. Kinh phí phòng chống dịch bệnh động vật:

Tổng kinh phí được cấp để hỗ trợ các hộ dân có lợn bị tiêu hủy do Dịch tả lợn Châu phi gây ra trên địa bàn huyện năm 2019 là 586.195.000 đồng³ từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội ngân sách huyện.

5. Đánh giá tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi:

- Thuận lợi: Trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi được sự đồng thuận của tất cả các cấp, ngành và Nhân dân. Sự đồng lòng trong việc ngăn chặn, không chế các loại dịch bệnh phát sinh trên đàn vật nuôi.

- Khó khăn: Chăn nuôi trên địa bàn chủ yếu là các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ nên công tác quản lý thống kê còn nhiều hạn chế. Nhận thức của người dân trong việc phòng chống các dịch bệnh vẫn còn chưa cao.

II. Công tác phát triển chăn nuôi:

Tổng gia súc, gia cầm hiện nay là 167.617 con, trong đó: Đàn trâu là 233 con; đàn bò là 6.158 con; đàn lợn là 20.524 con; đàn dê là 1.192 con; gia cầm là 139.510 con.

Tất cả các hộ, trang trại đã có lợn tiêu hủy do mắc bệnh Dịch tả lợn Châu phi chưa tiến hành tái đàn lại. Bên cạnh đó, các hộ chăn nuôi và chủ trang trại vẫn làm tốt công tác tiêu độc khử trùng nhằm mục đích chuẩn bị cho công tác tái đàn trong thời gian tới.

Trong thời gian tới, khi bệnh dịch tả lợn châu phi không còn phát sinh trên địa bàn huyện, các cơ quan chuyên môn tiếp tục thực hiện công tác hướng dẫn người chăn nuôi phục hồi sản xuất. Khuyến cáo người chăn nuôi thực hiện tái đàn với số lượng nhỏ và vừa nhằm đảm bảo công tác chăm sóc tốt trong giai đoạn đầu tái đàn. Thực hiện tốt các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

Công tác hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học: Đã tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản về phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; về chăn nuôi an toàn trên địa bàn huyện⁴.

³ Quyết định số 1608/QĐ-UBND ngày 19/12/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi.

⁴ Công văn số 1859/UBNDNN ngày 06/11/2019 của UBND huyện về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm Công văn số 329/UBND-TH ngày 12/3/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về

III. Công tác quản lý cơ sở giết mổ động vật:

1. Hiện trạng của cơ sở giết mổ động vật:

- Lò giết mổ tập trung chính thức hoạt động ngày 14/3/2016 với 17/24 hộ tham gia giết mổ tập trung tại lò, trung bình 01 này giết thịt khoảng 40 con gia súc. Ngày 05/9./2017 Trung tâm MT-DVTH huyện bàn giao Lò giết mổ gia súc tập trung cho hộ ông Trần Văn Nam để sử dụng vào mục đích kinh doanh giết mổ tập trung trên địa bàn huyện⁽⁵⁾.

- Đến nay, lò giết mổ tập trung của huyện đã đi vào hoạt động ổn định, có từ 20-24 hộ thực hiện đưa gia súc vào lò giết mổ, trung bình mỗi ngày giết mổ từ 25 - 29 con lợn và 5-7 con bò. (Từ ngày 01/01/2019 đến nay đã kiểm soát được khoảng 9.450 con lợn và 2.105 con trâu, bò).

- Chủ lò giết mổ gia súc tập trung thường xuyên vệ sinh trước và sau mỗi ca giết và định kỳ phun hóa chất khử trùng, tiêu độc trong và ngoài lò mổ theo sự hướng dẫn, giám sát của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

2. Công tác thực hiện việc kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, sản phẩm động vật:

- Triển khai nghiêm túc công tác quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn huyện. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về công tác giết mổ, đặc biệt trong thời kỳ bệnh Dịch tả lợn Châu phi đang diễn biến phức tạp. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tuyên truyền và tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển lợn và các sản phẩm từ lợn vào địa bàn huyện. Đồng thời, tổ chức xử lý kiên quyết các điểm giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn huyện.

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện việc đóng dấu KSGM gia súc, gia cầm theo đúng quy định.

UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Chi cục CN&TY tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Phòng NN&PTNT;
- Trung tâm DVNN huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Tuyên

việc áp dụng biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; Công văn số 1160/UBND-NN ngày 01/8/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về tăng cường một số biện pháp kỹ thuật tổng hợp về an toàn sinh học trong chăn nuôi.

⁵ Quyết định 430/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc phê duyệt kết quả đấu giá cho thuê Lò giết mổ tập trung gia súc huyện.

